
گذشته  آرمان- ملی حمید شجاعی: روز 
بود که سید ابراهیم رئیسی پس از افتتاح سد 
»قیز قلعه سی«، بر روی رودخانه مرزی ارس 
همراه الهام علی اف )رئیس جمهوری جمهوری 
آذربایجان( در نوار مرزی بین دو کشور حاضر 
این سفر در  که تصاویر  بود، در حالی  شده 
رسانه ها دست به دست می شد خبری فوری 
سرخط رسانه ها شد. خبر این بود که بالگرد 
راه  در  همراه  هیأت  و  رئیس جمهور  حامل 
بازگشت به تبریز در منطقه دیزمار دچار سانحه 
شد و مجبور به فرود سخت گردید. طبق خبرها 
در  بالگرد حامل رئیس جمهور جدای از سید 
ابراهیبم رئیسی، حجت الاسلام آل هاشم )امام 
جمعه تبریز(، حسین امیرعبداللهیان )وزیر امور 
خارجه(، مالک رحمتی )استاندار آذربایجان 
شرقی(، خلبان، کمک خلبان، کروچیف )یعنی 
( سر تیم حفاظت و یکی از  دستیار خدمه پرواز
محافظین و چند تن دیگر از همراهان از جمله 

سرنشینان این بالگرد بودند. 
بالگرد    ۳ کاروان،  این  در  خبرها  طبق 
حضور داشته اند که دو  بالگرد که برخی وزرا و 
مسئولان در آن حضور داشته اند سالم به مقصد 
رسیده اند.اما پس از بروز این سانحه تمامی 
تیم های امداد و نجات از دستگاه های مختلف 
به سمت محل سانحه به حرکت درآمدند تا به 
جست وجوی بالگرد رئیس جمهور بپردازند. 
نیروهای امدادی هلال احمر و نیروهای کمکی 
گزارش  ابتدای  همان  از  انتظامی  و  نظامی 
عملیات   ، رئیس جمهور بالگرد  برای  سانحه 
گسترده ای برای یافتن این بالگرد آغاز کرده اند. 
افراد محلی گفته اند که به دلیل فضای مه 
مشخص  بالگرد  وضعیت  هنوز  منطقه،  آلود 
نیست. در همین راستا نیز رئیس سازمان امداد 
و نجات هلال احمر از اعزام پهپادها و تیم های 
امدادی هلال احمر به محل حادثه برای بالگرد 
کاروان همراه رئیس جمهور خبر داد. رئیس 
سازمان امداد و نجات هلال احمر گفت: محل 
وقوع حادثه در محدوده کلیبر و ورزقان بوده 
کی از وقوع حادثه  است. وی افزود: گزارش ها حا
تا  باید تیم ها در محل حاضر شوند  و  است 
بررسی ها در این خصوص انجام شود. از سویی 
برخی اخبار ضد و نقیض در فضای مجازی و 

ح  شبکه های اجتماعی در این خصوص مطر
شد که استناد چندانی به آنها نیست چه اینکه 
وزیر کشور درباره آخرین وضعیت جست وجوی 
بالگرد رئیس جمهور و همراهانش اظهار کرد: 
بعد از این حادثه برای بالگرد رئیس جمهور همه 
گروه های ارتش، سپاه، هلال احمر و نیروهای 

مردمی بسیج شده اند.
دارای  منطقه  این  گفت:  وحیدی  احمد 
جنگل بوده و به دلیل وجود مه بسیار شدید، 
دید سخت است و به همین دلیل نیروهای 
امداد هنوز به نقطه مدنظر نرسیده اند، ولی 
نیروها در منطقه حضور وسیع دارند و امیدوارم 
کنند.  به نقطه مدنظر برسند و افراد را پیدا 
اطلاع رسانی  رسمی  مرجع  تنها  افزود:  وی 
شبکه های  حرف های  و  صداوسیماست 
اجتماعی مرجعیت ندارد. هر خبری باشد از 
صداوسیما اطلاع رسانی می کنیم. از سوی دیگر 
بابک محمودی؛ رئیس سازمان امداد و نجات 
جمعیت هلال احمر با اشاره به خبر منتشر 
شده مبنی بر وقوع سانحه برای بالگرد حامل 
رئیس جمهور و همراهان در محدوده کلیبر و 
ورزقان اظهار کرد: پهپادهای امدادی هلال 
احمر به محل سانحه اعزام شده اند. آنچه مسلم 
از مناطق صعب  است منطقه وقوع سانحه 
العبور بوده و امکان تردد به صورت خودرویی 
وجود نداشته است و همین مساله نیروهای 
امدادی را با دشواری هایی روبه رو کرده است. 
منطقه به شدت بارانی و مه آلود بوده و دیروز 
هشدار نارنجی هواشناسی برای این مناطق 

صادر شده بود. 
 ، در محل سانحه برای بالگرد رئیس جمهور
تخته سنگ های عظیمی با ارتفاع بیش از ۷۰ 
متر پشت به پشت هم قرار دارند که این موضوع 
امکان جست وجو و پیشروی  را از امدادگران 
و مردم گرفته است. گروه ها و تیم های مردمی 
در منطقه قره داغ برای جست وجوی  بالگرد 
تیم های  است.  شده  تشکیل  رئیس جمهور 
اهالی  و  سپاه  بسیج،   ، احمر هلال  مردمی، 
روستاها اطراف در حال جست وجو هستند، 
اما شرایط آب و هوایی اجازه پیشروی نمی دهد. 

کنش های داخلی      وا
سخنگوی دولت از سفر معاون اجرایی به 

همراه بخشی از اعضای دولت به تبریز خبر 
داد. علی بهادری جهرمی در حساب کاربری 
خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: جلسه 
دیروز هیات دولت برگزار و ضمن تصمیم گیری 
، آخرین گزارش ها  در خصوص موضوعات روز
از سانحه اخیر ارائه شد. معاون اجرایی نیز 
به همراه بخشی از اعضای دولت عازم تبریز 
شدند. همزمان با انجام عملیات جست وجو 
، زائران  برای یافتن بالگرد حامل رئیس جمهور
حرم امام رضا)ع( برای سلامتی رئیس جمهور 
خواندند.  توسل  دعای  وی  همراهان  و 
توضیحاتی   ۳۰  :۱۸ ساعت  دولت  سخنگوی 
برای  امدادی  تیم های  اقدامات  آخرین  از 
برای  حادثه  وقوع  منطقه  سمت  به  حرکت 
از  و  کرد  ارائه  رئیس جمهوری  حامل  بالگرد 
ادامه عملیات جست وجو خبر داد. همچنین 
سرلشکر پاسدار محمد باقری، رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح نیز به سازمان نیروهای مسلح 
دستور داد که برای تفحص و امدادرسانی در 
سانحه بالگرد حامل رئیس جمهور و همراهان 
وی از کلیه امکانات، تجهیزات و ظرفیت های 
ارتش جمهوری اسلامی ایران، سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی و فرماندهی انتظامی استفاده 
شود. نیروهای مسلح، ارتش، سپاه و فرماندهی 
انتظامی نیز از همان ساعات اولیه در منطقه 
شدند.  مشغول  تفحص  به  و  یافته  حضور 
همچنین رئیس هلال احمر با بیان اینکه 4۰ تیم 
کنش سریع در منطقه حضور یافتند می گوید  وا

که شرایط جوی بسیار ناپایدار است. 
پیرمحمد کولیوند گفت: از پهپاد و امکانات 
هوایی استفاده کردیم ولی با توجه به شرایط 
کنش سریع استفاده  جوی از تیم های پیاده وا
می کنیم. کولیوند افزود: از تمام مسیر ها 4۰ تیم 
ما به دنبال تیم رئیس جمهور هستند و خود 

بنده نیز در حال عزیمت به محل هستم. 
رئیس  قالیباف،  محمدباقر  همچنین 
مجلس با اشاره به سانحه برای بالگرد حامل 
رئیس جمهور در صفحه شخصی خود در ایکس 
نوشت: »برای سلامتی خادم الرضا علیه السلام، 
ریاست محترم جمهوری، جناب آقای رئیسی 
و همراهان ایشان دعا کنیم. خداوند به برکت 
دعای مؤمنین ایشان را از گزند بلایا حفظ کند. 

در شب میلاد امام رئوف )ع( از صمیم قلب 
ایشان  کامل  سلامت  و  صحت  خبر  منتظر 
هستیم. إن شاءا....« او در این توییت از هشتگ 

»همه دعا کنند« استفاده کرد. 
بالگرد  برای  حادثه  بروز  پی  در  همچنین 
حامل رئیس جمهور و همراهان ایشان، عصر 
البلاغه  نهج  تفسیر  درس  کلاس  در  دیروز 
حجت الاسلام والمسلمین سید حسن خمینی، 

دعای توسل قرائت شد. 
پیشیبن  رئیس جمهور  روحانی  حسن 
میلاد  شب  در  نوشت:  ایکس  شبکه  در  نیز 
امام هشتم)ع( از درگاه پروردگار متعال برای 
رئیس جمهور محترم و همراهانشان سلامتی 
آرزومندم و صمیمانه امید دارم ایشان هر چه 
زودتر به آغوش ملت باز گردند. همچنین روز 
گذشته مردم در اقصی نقاط کشور برای سلامت 
رئیس جمهور و همراهان دست دعا به سوی 

آسمان  شدند. 

   شاهد خبرهای خوبی خواهیم بود
معاون اجرایی رئیس جمهور در گفت وگوی 
زنده با شبکه خبر گفت: با دو نفر از سرنشینان 
صحبت  نوبت  درچند  و  شده  برقرار  ارتباط 
شده است و این نشان می دهد شدت حادثه 
با  داد:  ادامه  منصوری  محسن  نیست.  بالا 
اقدامات انجام گرفته محدوده حادثه تا شعاع 
کیلومتری مشخص شده است. او افزود:  دو 
هوا در محل حادثه مه آلود است و کار جست 
و جو کمی طول کشیده است. اما انشا... شاهد 
خبرهای خوبی خواهیم بود. وی ادامه داد: 
من تقاضا می کنم همه مردم برای خادم الرضا 
رئیس جمهور محترم ایران دعا کنند. منصوری 
کرد: در این ساعات اخبار زیاد منتشر  کید  تا
می شود اما مردم اخبار را فقط از مبادی رسمی 
و ستاد مستقر در محل دنبال کنند و به سایر 

اخبار توجهی نشود. 

کنش های خارجی      وا
پس از انتشار خبر بروز سانحه برای بالگرد 
رئیس جمهور رسانه های خارجی منطقه ای 
کنش نشان  و بین المللی نیز به این موضوع وا
خبر  این  پوشش  به  کامل  طور  به  و  دادند 

پرداختند. در همین راستا یک سخنگوی وزارت 
« گفت  خارجه آمریکا به شبکه »سی بی اس نیوز
واشنگتن »از نزدیک« گزارش های وقوع حادثه 
برای بالگرد ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری 
ایران و حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه این 

کشور را دنبال می کند. 
علی اف، رئیس جمهور آذربایجان در توئیتی 
نوشت: امروز پس از دیدار دوستانه با ابراهیم 
ایران، خبر  رئیسی، رئیس جمهوری اسلامی 
فرود اضطراری بالگرد حامل هیات عالی ایرانی 
موجب نگرانی شدید شد. دعای ما از خداوند 
متعال با رئیس جمهور ابراهیم رئیسی و هیات 
همراه وی است. جمهوری آذربایجان به عنوان 
کشوری همسایه، دوست و برادر آماده ارائه 
انواع حمایت هاست. نخست وزیر هند یکشنبه 
شب برای سلامتی رئیس جمهور و وزیر خارجه 

جمهوری اسلامی ایران پیامی ارسال کرد.  
نخست وزیر هند همراه با دیگر سران جهانی 
رئیس جمهور  بالگرد  برای  سانحه  به  نسبت 
کنش  جمهوری اسلامی ایران و وزیر خارجه وا
نشان داد. »نارندرا مودی« نخست وزیر هند 
یکشنبه شب در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»عمیقاً از گزارش های مربوط به سانحه بالگرد 
رئیس جمهور ایران متاسفم. ما در این ساعت 
سخت با مردم ایران اعلام همبستگی کرده و 
برای رئیس جمهور و هیات همرا دعا می کنیم.« 
همچنین »چارلز میشل« رئیس شورای اروپا 
نیز دیروز یکشنبه به اخبار منتشره پیرامون 
کنش  سقوط بالگرد حامل رئیس جمهور ایران وا

نشان داد. 
رئیس شورای اروپا در این خصوص با انتشار 
)توئیتر  ایکس  اجتماعی  شبکه  در  پیامی 
سابق( در این خصوص نوشت: اخبار مربوط 
به گزارش هایی مبنی بر فرود غیرمنتظره بالگرد 
حامل رئیس جمهور و وزیر امور خارجه ایران را 
دنبال می کنیم. »چارلز میشل« در ادامه افزود: 
هنوز وضعیت آنها مشخص نیست. ما همراه 
با کشورهای عضو اتحادیه اروپا و شرکای مان، 

وضعیت را از نزدیک رصد می کنیم. 
جدیدی   خبر  گزارش  این  تنظیم  لحظه   تا 
در خصوص  پیدا شدن بالگرد رئیس جمهور و  

هیأت همراه  در دسترس نبود.  
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بازنده بازی قفقاز
 باج محرمانه علی اف به پوتین

ژئوپلیتیک قفقاز جنوبی مثل همیشه 
غیرقابل پیش بینی است. حتی تا اوایل 
که  می کرد  تصور  کسی  کمتر  آوریل،  ماه 
روسیه به زودی نیروهای حافظ صلح خود 
ج کند.  را از منطقه قره باغ آذربایجان خار
بسیاری از ناظران تا نوامبر 2۰25 در مورد 
احتمال عقب نشینی نیروهای روس تردید 
داشتند، بازه زمانی که در بیانیه سه جانبه 
به عنوان تاریخ بالقوه اما مشخص نشده 
برای پایان ماموریت نیروهای حافظ صلح 
روسیه تصریح شده بود. از آنجا که قره باغ 
در زمینه وسیع تر قفقاز جنوبی برای روسیه 
از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است، 
طبیعتا درک عقب نشینی روس ها از این 

جغرافیا تردیدهایی را به دنبال داشت. 
   دست بالای علی اف!

سایت  در  که  یادداشتی  براساس 
commonspace منتشر شد، بافت تاریخی، 
از جمله انتقال ارامنه به منطقه قره باغ در 
قرن ۱9 توسط روسیه تزاری و متعاقب آن 
حمله به منطقه خودمختار قره باغ تحت 
رهبری اتحاد جماهیر شوروی، بر اهمیت 
کید می کند. با  قره باغ به عنوان دژ روسیه تأ
توجه به اهداف مستمر ژئوپلیتیک روسیه، 
ناظران انتظار داشتند که مسکو بر حفظ 
حضور نظامی خود در قره باغ پافشاری 
کند، گزاره ای که احتمالاً به بهای تنش ها 
در  اما  می شد.  تمام  کو  با با  رویارویی  و 
کو  کمال تعجب برعکس این اتفاق افتاد. با
موفق شد خروج نیروهای حافظ صلح را 
بدون درگیری یا بن بست نظامی با مسکو 
تضمین کند. این گزاره تاریخی به دلایل 
مختلف پیامدهای مهمی را به همراه دارد. 
به ادعای ناظران، برای اولین بار از اوایل 
کمیت کامل بر تمام  کو از حا قرن نوزدهم، با
سرزمین های خود بدون حضور هیچ نیروی 
خارجی برخوردار است. چنین مولفه ای، 
دستاوردی برای دولت آذربایجان است 
و در همین راستا الهام علی اف به عنوان 
معمار این دستاورد شناخته می شود. او 
توانست تمامیت ارضی آذربایجان را در 
ژئوپلیتیکی  شدید  رویارویی های  میان 
کند. حذف  و بلاتکلیفی در منطقه احیا 
ک آذربایجان به طور  نیروهای خارجی از خا
قابل توجهی جایگاه ژئوپلیتیک آذربایجان 
کو اجازه می دهد تا  را تقویت کرده و به با
اهداف سیاست خارجی خود را با اطمینان 

و قاطعیت بیشتر پیش ببرد. 
   چرایی سکوت کرملین

خروج نیروهای حافظ صلح نیز بر حل 
کید کرد. 2۳ آوریل، علی  مناقشه قره باغ تا
اف اعلام کرد که پیش نویس پیمان صلح 
که رایزنی در باب آن ادامه  با ارمنستان 
دارد، شامل هیچ ماده ای در مورد قره باغ 
نیست. او افزود: ارمنستان از ادعای ارضی 
علیه آذربایجان صرف نظر کرده و به همین 
کو نیز چنین ادعایی علیه ارمنستان  دلیل با
خروج  دیگر  توجه  قابل  پیامد  ندارد. 
نیروهای حافظ صلح روسیه از قره باغ به 
روابط آذربایجان و روسیه مرتبط است. 
این تحول در واقع غیرمنتظره و بی سابقه 
است، زیرا اولین بار بود که واحدهای مسلح 
روسیه به طور داوطلبانه و پیش از موعد 
قلمرو یکی از اقمار شوروی از هم فروپاشیده 
را ترک کردند. بسیاری از تحلیلگران حالا با 
این سوال روبه رو هستند، چگونه دو کشور 
)روسیه و آذربایجان( در این مورد توافق 
گر توافقی  کردند. برای برخی از ناظران، ا
برد- برد برای کرملین وجود نداشت، مسکو 
به این شیوه مسالمت آمیز از منطقه خارج 
نمی شد. بنابراین، بسیاری از ناظران در 
باب احتمال عضویت آذربایجان در اتحادیه 
می گویند؛   )EAEU( اوراسیا  اقتصادی 
گزاره ای که برای جاه طلبی های ژئوپلیتیکی 
مسکو بسیار مهم است. با این حال، علی 
اف، در 2۳ آوریل، به صراحت اعلام کرد که 
کو در حال حاضر چنین برنامه ای ندارد،  با

هر چند این احتمال را در آینده رد نکرد. 
   عصر تازه قفقاز

به باور ناظران، آنچه  روشن است، این 
است که آذربایجان قصد ندارد در ازای خروج 
نیروهای حافظ صلح از منطقه قره باغ، تغییر 
ژئواستراتژیک رادیکال در سیاست خارجی 
ایجاد کند. اولویت حفظ وضعیت غیرمتعهد 
سازمان های  سایر  با  روابط  توسعه  و 
منطقه ای خواهد بود. در این میان باید 
گفت که در پی خروج غیرمنتظره نیروهای 
حافظ صلح روس از منطقه قره باغ، قفقاز 
جنوبی وارد یک پویایی ژئوپلیتیکی جدید 
کی  می شود. این تحول تاریخی نه تنها حا
کمیت کامل  از دستیابی آذربایجان به حا
بر سرزمین های خود است، بلکه منادی 
پایان قطعی مناقشه قره باغ است. به ادعای 
ماهرانه  دیپلماتیک  مانورهای  ناظران، 
الهام علی اف، تمامیت ارضی آذربایجان 
کو را به عنوان بازیگری  را تضمین کرده و با
داده  قرار  منطقه ای  صحنه  در  مطمئن 
است. خروج نیروهای حافظ صلح روسیه 
که  لحظه ای  زد؛  رقم  را  مهم  لحظه  یک 
چشم انداز آینده روابط آذربایجان و روسیه 
و ژئوپلیتیک منطقه را شکل می دهد. در 
که آذربایجان مسیر خود را به جلو  حالی 
ترسیم می کند، تعهد این کشور به یکپارچگی 
منطقه ای، با تمرکز بر تقویت روابط در داخل 

جهان ترک، ثابت مانده است. 
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